Số 38, đường Phan Chu Trinh, phường Tân Triều, tỉnh Đồng Nai
ĐT: (0251)3846283,   Fax: (0251)38477

UBND TỈNH ĐỒNG NAI
SỞ XÂY DỰNG

Số:            /TCBC-SoXD

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Đồng Nai, ngày         tháng        năm 2025

THÔNG CÁO BÁO CHÍ
Văn bản quy phạm pháp luật do Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành trong

lĩnh vực quản lý giá dịch vụ sử dụng đường bộ để kinh doanh của các dự án
đầu tư xây dựng đường bộ do Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai quản lý

Căn cứ Quyết định số 977/QĐ-TTg ngày 11 tháng 8 năm 2022 của Thủ
tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của
người dân”;

Thực hiện Kế hoạch số 176/KH-UBND ngày 16 tháng 5 năm 2025 của Chủ
tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Đề án "Tăng cường năng lực tiếp cận
pháp luật của người dân" trên địa bàn tỉnh trong năm 2025.

Sở Xây dựng ban hành Thông cáo báo chí về văn bản quy phạm pháp luật
do Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành trong lĩnh vực quản lý giá dịch vụ sử dụng
đường bộ để kinh doanh của các dự án đầu tư xây dựng đường bộ do Ủy ban
nhân dân tỉnh Đồng Nai quản lý.

I. Văn bản: Quy định về cơ chế quản lý giá dịch vụ sử dụng đường bộ các
dự án đầu tư xây dựng đường bộ để kinh doanh do Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng
Nai quản lý.

1. Tên văn bản quy phạm pháp luật: Quyết định số 40/2025/QĐ-UBND
ngày 01 tháng 10 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy định về cơ
chế quản lý giá dịch vụ sử dụng đường bộ các dự án đầu tư xây dựng đường bộ
để kinh doanh do Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai quản lý.

2. Hiệu lực thi hành: Ngày 12 tháng 10 năm 2025; Thay thế Quyết định số
39/2017/QĐ-UBND ngày 13 tháng 10 năm 2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh
Đồng Nai quy định mức giá tối đa dịch vụ sử dụng đường bộ các dự án đầu tư
xây dựng đường bộ để kinh doanh do tỉnh Đồng Nai quản lý.

3. Sự cần thiết, mục đích ban hành:
Căn cứ Điều 24 Luật Giá số 16/2023/QH15, có hiệu lực kể từ ngày 01

tháng 7 năm 2024 quy định về việc ban hành văn bản định giá hoặc điều chỉnh
mức giá; văn bản quy định cơ chế, chính sách về giá như sau:

“1. Văn bản định giá hoặc điều chỉnh mức giá do cơ quan nhà nước có
thẩm quyền định giá ban hành là văn bản hành chính. Việc ban hành văn bản
được thực hiện như sau:

2

a) Lập phương án giá;

b) Thẩm định phương án giá;

c) Trình và ban hành văn bản định giá, điều chỉnh mức giá.

2. Văn bản quy định cơ chế, chính sách về giá do cơ quan nhà nước có
thẩm quyền ban hành dưới hình thức văn bản quy phạm pháp luật.”

Như vậy, theo quy định của Luật Giá, Quyết định số 39/2017/QĐ-UBND
ngày 13 tháng 10 năm 2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh quy định mức giá tối đa
dịch vụ sử dụng đường bộ các dự án đầu tư xây dựng đường bộ để kinh doanh
do tỉnh Đồng Nai quản lý sẽ phải sửa đổi cho phù hợp với Luật Giá mới, trong
đó: Nội dung về mức giá tối đa sẽ được ban hành dưới hình thức Quyết định
hành chính; nội dung quy định về cơ chế, chính sách quản lý giá dịch vụ sử dụng
đường bộ của các dự án đầu tư xây dựng đường bộ để kinh doanh, do tỉnh Đồng
Nai quản lý sẽ được ban hành dưới hình thức văn bản quy phạm pháp luật.

Để hoàn thiện và tránh những vướng mắc khi triển khai thực hiện Luật Giá
và các văn bản quy định pháp luật liên quan, việc ban hành Quyết định Quy định
về quản lý giá dịch vụ sử dụng đường bộ của các dự án đầu tư xây dựng đường
bộ để kinh doanh, do Ủy ban nhân dân tỉnh quản lý là hết sức cần thiết.

4. Nội dung chủ yếu
Bố cục của Quyết định bao gồm 03 Chương:
- Chương I: Quy định chung.

- Chương II: Quản lý giá, vé dịch vụ sử dụng đường bộ.

- Chương III: Tổ chức thực hiện.

Và 12 Điều:
- Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng.

- Điều 2. Đối tượng và chủ phương tiện phải thanh toán tiền dịch vụ sử
dụng đường bộ.

- Điều 3. Đối tượng miễn thu tiền dịch vụ sử dụng đường bộ.

- Điều 4. Điều kiện thu tiền dịch vụ sử dụng đường bộ.

- Điều 5. Định giá dịch vụ sử dụng đường bộ.

- Điều 6. Mức giá tối đa cho dịch vụ sử dụng đường bộ.

- Điều 7. Nguyên tắc xác định mức giá cụ thể, mức giảm và đối tượng giảm
giá cụ thể cho dịch vụ sử dụng đường bộ.

- Điều 8. Quản lý vé sử dụng đường bộ.

- Điều 9. Niêm yết giá.

3

- Điều 10. Công khai thông tin giá.

- Điều 11. Trách nhiệm tổ chức thực hiện.

- Điều 12. Hiệu lực thi hành.
Đính kèm Quyết định số 40/2025/QĐ-UBND ngày 01 tháng 10 năm 2025

của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy định về cơ chế quản lý giá dịch vụ sử
dụng đường bộ các dự án đầu tư xây dựng đường bộ để kinh doanh do Ủy ban
nhân dân tỉnh Đồng Nai quản lý./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch UBND tỉnh (báo cáo);
- Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Nai;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở Tư pháp;
- UBND các xã, phường;
- Trang Thông tin điện tử Sở Xây dựng (đăng tải);
- Ban Giám đốc;
- Lưu: VT, QLHTKT. T. Anh

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Dương Văn Hiếu

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-10T10:12:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Bùi Ngọc Tiếp<tiepbn.sxd@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-10T12:46:45+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Dương Văn Hiếu<hieudv.sxd@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-10T14:43:44+0700

		2025-11-10T14:43:44+0700

		2025-11-10T14:43:44+0700

		2025-11-10T14:43:44+0700